
Boletim de Serviço - Ano XXVI - nº 08 – 2ª quinzena de abril de 2012 440

nº 9.099/95 e Lei nº 10.259/01). 12. Das nulidades. 13. Dos recursos em geral: princípios básicos e modalidades; espécies; Lei 
nº 8.038/90. 14. Das exceções. 15. Do habeas corpus. 16. Do processo e do julgamento dos crimes de responsabilidade dos 
funcionários públicos. 17. Do processo e do julgamento dos crimes contra a honra. 

ANEXO III 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE COTAS PARA MINORIAS ÉTNICO-RACIAIS 

IDENTIFICAÇÃO 
Nome do candidato Nº da inscrição
Filiação - nome do pai 
Filiação - nome da mãe 
Naturalidade Nacionalidade
Carteira de identidade CPF 
Curso 

DECLARAÇÃO DE AUTORRECONHECIMENTO 

Declaro que me reconheço como ___________________________________________________ e os motivos que me levaram a optar pelo 
sistema de cotas para minorias da seleção de estagiários da (unidade do 
MPU)_____________________________________________________________________________são: 
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________ 
Local e data: 

____________________ de ____________ de 2011 

Assinatura do candidato: 

Recebido em: 

_____________________ de ____________ de 2011 

Recebido por: (assinatura e carimbo) 

PAULO DE SOUZA QUEIROZ 
Procurador Regional da República 

Presidente 

BLAL YASSINE DALLOUL 
Procurador Regional da República 

Membro 

ELTON GHERSEL 
Procurador Regional da República 

Membro 

SECRETARIA-REGIONAL 

Portaria nº 02, de 19 de abril de 2012. 

A SECRETÁRIA-REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no § 3º, do art. 1º, da Ordem de Serviço PRR1ª Região nº 08, de 
18/05/2005, RESOLVE: 

Art. 1º. Designar Gestores e Substitutos aos contratos relacionados em anexo, competindo-lhes, na forma 
que estabelece a supracitada Ordem de Serviço, acompanhar, controlar e fiscalizar os serviços ora descritos. 

Art. 2º. Na ausência do Gestor e de seu respectivo Substituto, o Chefe da Divisão de Controle e 
Administração de Material e Patrimônio responderá pela Gestão do Contrato. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 4º. Revoga-se a Portaria SECREG nº 003, de 3 de agosto de 2011, publicada no Boletim de Serviço do 

MPF nº 15, da 1ª quinzena de agosto de 2011, no que diz respeito à gestão dos contratos 14/2011, 19/2010, 13/2010 e 40/2008.  



Boletim de Serviço - Ano XXVI - nº 08 – 2ª quinzena de abril de 2012 441

ANEXO 
RELAÇÃO DE GESTORES 

Gestor Substituto Contrato Empresa Objeto 
Nome Cargo Mat. Nome Cargo Mat. 

10/2012 Agroservice 
Segurança Ltda 

Prestação de 
serviços de 
vigilância armada 
e desarmada 

LUÍS EDUARDO 
MONTEIRO 

Requisitado  22.112  EDIMILSON 
VALESI 
VALENTE 

Técnico 
Administrativo 

21.228 

09/2012 Brasil Telecom 
S/A. 

Prestação de 
serviços de 
telecomunicações 
para prover 
acesso à internet 

RODRIGO GONZAGA 
PINTO 

Técnico de 
Informática 

9.483 HUDSON 
ALVES DA 
SILVA 

Técnico de 
Informática 

5.197 

08/2012 Universo da 
Segurança 
Comércio e 
Serviços Ltda 
ME. 

Manutenção 
corretiva e 
preventiva do 
sistema de 
câmeras de 
vigilância, 
cancelas 
eletrônicas, 
portas 
automáticas em 
vidro temperado 
com sensor, 
central de 
segurança, 
fechadura 
eletrônica e 
portas de vidro 
temperado com 
molas hidráulicas

LUÍS EDUARDO 
MONTEIRO 

Requisitado  22.112  EDIMILSON 
VALESI 
VALENTE 

Técnico 
Administrativo 

21.228 

07/2012 Claudiomiro B. 
Rodrigues ME 

Prestação de 
serviços de 
fornecimento e 
manutenção de 
persianas 
verticais  

VITOR CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 MARIANA 
ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 

06/2012 Uedama – 
Comércio de 
Produtos 
Alimentícios 
ltda. 

Fornecimento de 
café torrado e 
moído 

RUDNEY SILVA 
MELO 

Técnico de 
Orçamento 

19.460 WALTER 
NUNES LIMA

Técnico 
Administrativo 

77.925 

05/2012 Uedama – 
Comércio de 
Produtos 
Alimentícios 
ltda. 

Fornecimento de 
açúcar cristal e 
adoçante 
dietético 

RUDNEY SILVA 
MELO 

Técnico de 
Orçamento 

19.460 WALTER 
NUNES LIMA

Técnico 
Administrativo 

77.925 

04/2012 Petronorte 
Combustíveis 
Ltda. 

Fornecimento de 
combustíveis 

EDIMILSON VALESI 
VALENTE 

Técnico 
Administrativo 

21.228 ARMÍNIO 
ALEXANDRE 
ARNS 

Técnico de 
Apoio 
Especializado – 
Transporte 

22.300 

03/2012 José Alberto 
Silva Bezerra 
ME 

Prestação de 
serviços de 
lavanderia 

ANNA PAULA 
FERREIRA NEVES 

Técnico 
Administrativo 

21.199 ROGÉRIO 
BATISTA 
SILVA 

Técnico 
Administrativo 

20.609 

02/2012 Edson 
Domingos de 
Rezende-ME 

Serviços de 
chaveiro 

ANNA PAULA 
FERREIRA NEVES 

Técnico 
Administrativo 

21.199 ROGÉRIO 
BATISTA 
SILVA 

Técnico 
Administrativo 

20.609 

01/2012 HBL Carimbos 
e Placas 
Industria e 
Comércio  

Fornecimento de 
carimbos 

ROGÉRIO BATISTA 
SILVA 

Técnico 
Administrativo 

20.609 ANNA PAULA 
FERREIRA 
NEVES

Técnico 
Administrativo 

21.199 



Boletim de Serviço - Ano XXVI - nº 08 – 2ª quinzena de abril de 2012 442

Gestor Substituto Contrato Empresa Objeto 
Nome Cargo Mat. Nome Cargo Mat. 

20/2011 Lux Comércio 
de Materiais 
Elétricos e 
Serviços 
Técnicos Ltda 

Prestação de 
serviços de 
reforma elétrica 

FELIPE EUGENIO DE 
OLIVEIRA VAZ 
SAMPAIO 

Analista de 
Engenharia 
Civil/Perito 

22.555 MARIANA 
ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 

19/2011 Banco Santander 
Banespa S.A 

Concessão de uso 
para 
funcionamento de 
posto de 
atendimento 
bancário (PAB) 

ISLENE VIEIRA 
GUEDES DOS 
SANTOS 

Técnico 
Administrativo 

18.732 JUAREZ 
ANDRÉ 
FREITAS 
LUSTOSA 

Técnico 
Administrativo 

21.247 

18/2011 Ticket Serviços 
S/A 

Administração e 
gerenciamento de 
despesas de 
manutenção 
automotiva em 
geral, com 
fornecimento de 
peças, 
componentes, 
acessórios e 
outros materiais 

EDIMILSON VALESI 
VALENTE 

Técnico 
Administrativo 

21.228 ARMÍNIO 
ALEXANDRE 
ARNS 

Técnico de 
Apoio 
Especializado – 
Transporte 

22.300 

16/2011  Agroservice 
Empreiteira 
Agrícola Ltda  

Serviços de 
segurança conta 
incêndio 

LUÍS EDUARDO 
MONTEIRO 

Requisitado  22.112  EDIMILSON 
VALESI 
VALENTE 

Técnico 
Administrativo 

21.228 

15/2011 Banco do Brasil 
S.A.  

Cessão de Uso de 
espaço físico para 
instalação de 
terminais de 
atendimento 
eletrônico 

ISLENE VIEIRA 
GUEDES DOS 
SANTOS 

Técnico 
Administrativo 

18732 JUAREZ 
ANDRÉ 
FREITAS 
LUSTOSA 

Técnico 
Administrativo 

21.247 

14/2011 Marcenaria 
Regional 
Divisórias e 
Móveis Ltda-
ME 

Prestação de 
serviços de 
fornecimento e 
instalação de 
divisórias 

MARIANA ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 VITOR 
CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 

09/2011 Planeta Coffe 
Comércio 
Varejista de 
Bebidas e de 
Equipamentos 
para Máquinas 
de Café 
Expresso Ltda – 
ME 

Prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva e 
reposição de 
peças da 
Máquina de Café

MARIANA ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 VITOR 
CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 

19/2010 Nova Esperança 
Construções e 
Serviços Ltda 

Execução 
Emergencial de 
Serviços de 
Manutenção 
Predial 

MARIANA ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 VITOR 
CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 

13/2010 Marca Comércio 
e Serviços de 
Sinalização Ltda

Manutenção do 
sistema de 
comunicação 
visual interno 

VITOR CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 MARIANA 
ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 

40/2008 Eridata 
teleinform. 
Ltda 

Manutenção da 
Central 
Telefônica 

VITOR CARLOS 
PEREIRA 

Técnico 
Administrativo 

23.195 MARIANA 
ARAÚJO 
VIANA 

Técnico de 
Apoio 
Especializado 
Edificações 

22.653 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

Em, 26 de abril de 2012 

Processo nº 1.01.000.000124/2012-44. RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 11,41 (onze reais e 
quarenta e um centavos), em favor da empresa Intelig Telecom pela dotação de Despesa do Corrente Exercício, conforme 


